และ 2544 ตามลําดับ (ตาราง 6.1 และแผนภาพ 6.1) นอกจากนั้นธุรกิจการทองเท่ียวยัง

ชวยกระตุนใหเกิดการผลิตและนําทรัพยากรมาใชใหเกิดประโยชนมากขึ้น ตลอดจนกอใหเกิด

การจางงานและกระจายรายได รวมท่ังสงเสริมใหเกิดธุรกิจตอเนื่องอีกหลายสาขา

ประเทศไทยมีการพัฒนาการทองเท่ียวมายาวนาน ตั้งแตป พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950)

มีจํานวนนักทองเท่ียวตางชาติ 81,000 คน ตอมาในป พ.ศ. 2516 (ค.ศ. 1973) มีจํานวน

นักทองเท่ียวตางชาติมากกวา 1 ลานคน และในอีก 8 ปตอมา หรือป พ.ศ. 2524 (ค.ศ.

1981) มีจํานวนนักทองเท่ียวตางชาติเพ่ิม มากขึ้น 2 เทา คือ ประมาณ 2 ลานคน หลังจาก

นั้น ภายในระยะเวลาไมถึง 10 ป คือ ในป พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) ประเทศไทยมีจํานวน

นักทองเท่ียว ตางชาติเพ่ิมขึ้นอีก 2 เทาเปน 5.3 ลานคน และในป พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001)

มีจํานวนเพ่ิมขึ้นถึงระดับ 10 ลานคน โดยอีก 11 ปใหหลัง คือในป พ.ศ. 2555 (ค.ศ.2012)

จํานวนนักทองเท่ียวตางชาติในประเทศไทยเพ่ิมขึ้นอีก 2 เทาเม่ือเทียบจากป พ.ศ. 2544

(ค.ศ. 2001) คือ 22.3 ลานคน

ป 2556 นับเปนปท่ีอุตสาหกรรมการการทองเท่ียวของประเทศไทยฟนตัวตอเนื่อง

จากปลายป 2555 ตั้งแตเดือนมกราคม ถึง กันยายนนักทองเท่ียวจากตางประเทศเพ่ิมขึ้น

เฉล่ียรอยละ 23.16 อยางไรก็ตาม จากการบังคับใชกฎหมายดานการทองเท่ียวของจีนรวมถึง

สถานการณทางการเมืองภายในประเทศท่ีเร่ิมกอตัว ในเดือนตุลาคม และทวีความรุนแรงขึ้น

เร่ือยๆ สงผลใหอัตราการเติบโตของนักทองเท่ียวจากตางประเทศ ตั้งแต เดือนตุลาคม ถึง

ธันวาคม ลดลงเหลือเพียงรอยละ 10.70

ธุรกิจการทองเท่ียวสามารถแตกแขนงหรือจําแนกออกเปนธุรกิจตาง ๆ มากมาย เชน

ธุรกิจโรงแรมและภัตตาคาร ธุรกิจการคาของท่ีระลึกและสินคาพ้ืนเมือง ธุรกิจการคมนาคม

ขนสง ธุรกิจบริการทองเท่ียว และธุรกิจแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนตน ท้ังนี้ธุรกิจท่ี

สามารถทํารายไดมากท่ีสุด คือ รายขายของท่ีระลึกและธุรกิจโรงแรม

จากขอมูลท่ีนําเสนอโดย STR Global at the Thailand Tourism Forum (Feb

2013) พบวา ในป พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ประเทศไทย มีอัตราการเติบโตของสัดสวน

ระหวางรายรับตอจํานวนหองพักสูงเปน อันดับ 1 ในภูมิภาคเอเชีย คือ เพิ่มขึ้น 15.4%

เมื่อพิจารณาดานการลงทุนธุรกิจโรงแรมในประเทศไทยในชวงปนี้และปตอไป พบวา

ยังคงมีการขยายตัวของการลงทุนอยางตอเนื่อง ทําใหสามารถ คาดการณสถานการณของ